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SÚHRN
1. Cieľ práce:

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je zistiť faktory ovplyvňujúce nákupný rozhodovací proces spotrebiteľa
v kategórií pomôcok do domácnosti, zhodnotiť aktuálnu komunikáciu na mieste predaja vybranej spoločnosti a
na základe vykonaného výskumu navrhnúť odporúčania, ako komunikáciu na mieste predaja zlepšiť a na čo sa
najviac zamerať.

2. Výskumné metódy:
V tejto bakalárskej práci sú použité viaceré metódy. V teoretickej časti autorka pracuje najmä so sekundárnymi
zdrojmi a literárnymi prameňmi, kde je vykonaná literám rešerš. Na vypracovanie analytickej časti bolo
realizované pozorovanie na vybraných predajniach, počas kterého autorka zaznamenávala pohyb zákazníkov vo
vybranej kategórií na predajni. Okrem toho boli realizované pološtrukturované rozhovory a kvantitívny dotazník.
Jednotlivé otázky následne autorka vyhodnotila a skúmala aj spojitosť medzi jednotlivými odpoveďami a na
základe výsledkov zostavila odporúčania pre vybranú firmu.

3. Výsledky výskumu/práce:

Dotazníkové šetrenie preukazuje, že väčšina respondentov má skúsenosti s nakupovaním rôznych pomôcok do
domácnosti, pričom viac než polovica ich nákup plánuje. Stále však existuje veľký priestor na to podmaniť
zákazníkov k nákupu na predajni, keďže viac než polovica respondentov uviedla, že si pri nákupe pútače na
regáloch všámajú. Výskum tiež preukazuje, že najviac motivuje zákazníkov k nákupu cenová zľava a to vo
všetkých sledovaných kategóriách.
Počas pozorovania na predajniach bolo zistené, že okrem komunikácie v mieste predaja je dôležité celkové
budovanie povedomia o značke, keďže mnoho zákazníkov vložilo produkt do košíku bez rozmýšľania.

4. Závery a odporúčania:

Na základe výzkumného šetrenia autorky je stanovených niekoľko odporúčaní. Medzi jedno z hlavných
odporúčaní patrí zvýšenie zamerania sa na drogérie, keďže viac než polovica respondentov uviedla, že nakupujú
pomôcky do domácnosti aj tam.
Okrem iného autorka odporúča cenové letákové zľavy podporovať a čo najviac v predajni zvýrazňovať, keďže
sú pre zákazníkov najzaujímvavejšie.
Ďalšie odporúčanie súvisí s komunikáciou darčekov k produktu, ktoré autorka odporúča zameriavať na mužov
aj ženy, keďže obe pohlavia v dotazníku prejavili záujem o túto formu komunikácie.
Okrem toho autorka neodporúča realizovať súťaže pre podporu predaja, pretože vo všetkých kategóriách sa
preukázalo, že je o takúto formu komunikácie najmenší záujem.

KEÚČOVÉ SLOVÁ

Marketingová komunikácia v mieste predaja, POP a POS komunikácia, Shopper marketing, Spotrebné správanie
Kupný a nákupný rozhodovací proces
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SUMMARY
1. Main objective:

The main purpose of this bachelor thesis is to identify the factors that impact the consumer's purchasing decision
process in the category of household aids, evaluate the current communication at the point of sale of the selected
company and recommend on the basis of research how to improve the communication at the point of purchase.

2. Research methods:

In this bachelor thesis there are several research methods used. In the theoretical part, the author works mainly
with secondary and literary sources, where a literary research is conducted. For the elaboration of the practical
part, there were observations made in selected stores, during which the author took notes about the behavior of
customers in selected categories. Then, there were made semi-structured interviews and a quantitative
questionnaire as well. The author evaluated the individual questions and also examined the connection between
the individual answers and, based on the results, compiled recommendations for the selected company.
3. Result of research:

The questionnaire survey shows that most respondents have experience with purchasing various household aids
and more than half of them plans that purchase in advance. However, there is still a big possibility to persuade
customers to buy the product in the store, as more than half of the respondents say they notice POS and POP
materials in the stores. That research also shows, that customers are most motivated to buy a product, when there
is a price discount. This is relevant for all monitored categories. During the observation in the stores, the author
found out that it is important to build overall brand awareness too, as many customers put the product in the cart
without thinking about it.
4. Conclusions and recommendation:
On the basis of the research, the author has made several recommendations for the company. One of the main
recommendations is increasing the focus on drugstores, as more than half of respondents said they are used to
buy household aids there as well. Among other things, the author recommends supporting price leaflet discounts
and highlighting them as much as possible in the store, as they are the most interesting for customers. Another
recommendation is related to the communication of gifts for the product, regarding which the author would
recommend targeting both men and women, as both sexes in the questionnaire have showed interest in this form
of communication. In addition, the author does not recommend to make competitions to promote sales, because
in all categories it has been shown that there is the least interest in this form of communication.

KEYWORDS

In-store communication, POP communication, Shopper marketing, Consumer behaviour, Buyer behaviour
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1 Úvod
V dnešnej dobe, kedy sa každý človek snaží uspokojiť svoje potreby či priania, je každý človek
zároveň aj spotrebiteľ. A práve každý spotrebiteľ sa riadi určitým správaním pred samotným
nákupom, počas nákupu a dokonca aj po ňom. Pri finálnom výbere produktu priamo na predajni
sa môže riadiť svojim zvykom a na regále siahnuť už po overenom produkte. Taktiež môže
skúsiť nový produkt, avšak po odporúčaní svojho známeho alebo po ovplyvnení reklamou.
Alebo ide nakupovať bez toho, aby vedel aký produkt si vyberie a finálne rozhodnutie nastane
až priamo na mieste predaja pod vplyvom maloobchodného prostredia.

Faktom ale zostáva, že v dnešnej dobe majú spotrebitelia omnoho väčší výber a možnosti, než
tomu bolo pred niekoľkými rokmi. Na trhu je v každej kategórií niekoľko značiek, ktoré medzi
sebou súperia a práve oni sa snažia zákazníka zaujať a získať si jeho pozornosť. Spotrebiteľ má
síce vďaka moderným technológiám možnosť zistiť si už pred nákupom všetky možnosti,
informácie a porovnať alternatívy, ale v konečnom dôsledku padne finálne rozhodnutie aj tak
až na mieste predaja. Práve preto je marketingová komunikácia v mieste predaj a veľmi dôležitá
a značky by mali mať správne zvolenú stratégiu, aby zaujali čo možno najväčšie možno
kupujúcich a získali tak nových zákazníkov.

Táto bakalárska práca je práve zameraná na nákupné správanie a rozhodovanie spotrebiteľov
v mieste predaja. Táto téma bakalárskej práce bola zvolená s ohľadom na pracovnú náplň
autorky v marketingovom oddelení a taktiež jej osobný záujem a snahu porozumieť marketingu
a spotrebnému správaniu. Sama považuje komunikáciu na mieste predaja, merchandising
a pracovanie s POS a POP materiálmi za veľmi dôležitú a zaujímavú súčasť marketingu.
Získané výsledky a závery, ku ktorým autorka dospeje po výskumnom šetrení by ďalej rada
využila v praxi.

Bakalárska práca bude zameraná na komunikáciu v mieste predaja vo vybranej kategórií,
ktorou je kategória pomôcok do domácnosti, pričom budú sledované tri podkategórie a to
segment malých pomôcok do domácnosti, ako sú handričky alebo hubky na riad, segment
pomôcok na upratovanie podláh, kam patria hlavne mopy a posledný je segment pomôcok
potrebných ku starostlivosti o bielizeň, kam patria hlavne žehliace dosky a sušiaky. Hlavným
cieľom tejto bakalárskej práce je zistiť faktory ovplyvňujúce nákupný rozhodovací proces
spotrebiteľa v kategórií pomôcok do domácnosti, zhodnotiť aktuálnu komunikáciu na mieste
predaja vybranej spoločnosti a na základe vykonaného výskumu navrhnúť odporúčania, ako
komunikáciu na mieste predaja zlepšiť, na čo sa zamerať a naopak čomu venovať pozornosť
menšiu.

Bakalárska práca je rozdelená do dvoch hlavných častí - teoreticko-metodologickej
a analytickej. V teoretickej čatsi práce je bližšie vysvetlené a popísané kúpne a nákupné
správanie a rozhodovanie zákazníkov. Pre komplexné utvorenie si obrázku o tom, ako funguje
spotrebiteľské správanie sú stručne popísané aj fázy, ktoré predchádzajú nákupnému
rozhodovaniu priamo v mieste predaja. Hlavné zameranie je však venované faktorom, ktoré
vplývajú na zákaznícke rozhodovanie v maloobchodnom prostredí. Špeciálna pozornosť je

[…]

Pokiaľ nákup plánujete, zistíte si dopredu informácie
o produkte?
Áno 106 65,40%
Nie 56 34,60%
Kupujete stále rovnaké (overené) značky?
Áno 83 46,90%
Nie 94 53,10%
Nakupujete na základe:
Reklamy na internete 47 26,60%
Reklamy v časopise 47 26,60%
Reklamy v T V 24 13,60%
Odporúčanie známych 75 42,40%
Vlastná minulá skúsenosť 91 51,40%
Nič z uvedeného 18 10,20%
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Nakupujete mop väčšinou z regálov alebo druhotných
umiestnení?
Regál 59 33,30%
Druhotné umiestnenia (stojany, pokladničná zóna, paletové
vystavenia a pod.) 24 13,60%
Využívam oboje 94 53,10%
Čo ovplyvňuje Vaše rozhodnutie pri nákupe týchto
pomôcok?
Cena produktu 105 59,30%
Značka produktu 91 51,40%
Zvyk - overený produkt 10 39,50%
Design obalu 15 8,50%
Vlastnosti produktu 87 49,20%
Akcie a pútače v mieste predaja 34 19,2
Iné: 1 0,60%
Všímate si pri nakupovaní týchto pomôcok pútače na
regáloch?
Áno 64 36,20%
Nie 39 22%
Niekedy 74 41,80%
Aká reklamná akcia na predajni by Vás zaujala tak,
aby ste produkt kúpili?
Cenová zľava 132 74,60%
Darček zdarma 86 48,60%
Možnosť súťaže 24 13,60%
Novinka 44 24,90%
Výhra/ocenenie nejakého produktu 36 20,30%
Iné: 1 0,60%
Ocenili by ste možnosť vyskúšať si produkt priamo na
predajni?
Áno 99 55,90%
Nie 78 44,10%
Ktoré z nižšie uvedených vystavení by Vás zaujalo:
Obrázok 1 90 51,40%
Obrázok 2 39 22,30%
Obrázok 3 40 22,90%
Obrázok 4 52 29,70%
Obrázok 5 36 20,60%
Starostlivosť o bielizeň:
Nakupujete občas sušiaky alebo žehliace dosky do
domácnosti?
Áno 144 81,40%
Nie 33 18,60%
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Pokiaľ áno - najčastejšie plánujete tento nákup
dopredu alebo sa pre nákup rozhodnete až na mieste
predaja?
Najčastejšie plánovane 129 82,70%
Najčastejšie neplánovane (pri nákupe som to videl
v obchode a uvedomil som si, že to budem potrebovať) 11 7,10%
Najčastejšie neplánovane (zaujala ma v obchode akcia
a pod.) 16 10,30%
Pokiaľ nákup plánujete, zistíte si dopredu informácie
o produkte?
Áno 105 67,70%
Nie 50 32,30%
Kupujete stále rovnaké (overené) značky?
Áno 78 44,10%
Nie 99 55,90%
Nakupujete na základe:
Reklamy na internete 52 29,40%
Reklamy v časopise 30 16,90%
Reklamy v T V 34 19,20%
Odporúčanie známych 71 40,10%
Vlastná minulá skúsenosť 87 49,20%
Nič z uvedeného 21 11,90%
Nakupujete sušiaky alebo žehliace dosky väčšinou
z regálov alebo druhotných umiestnení?
Regál 66 37,30%
Druhotné umiestnenia (stojany, pokladničná zóna, paletové
vystavenia a pod.) 30 16,90%
Využívam oboje 81 45,80%
Čo ovplyvňuje Vaše rozhodnutie pri nákupe týchto
pomôcok?
Cena produktu 105 61,80%
Značka produktu 86 50,60%
Zvyk - overený produkt 60 35,30%
Design obalu 24 14,10%
Vlastnosti produktu 76 44,70%
Akcie a pútače na mieste predaja 24 14,10%
Iné: 1 0,60%
Všímate si pri nakupovaní týchto pomôcok pútače na
regáloch?
Áno 106 59,90%
Nie 71 40,10%
Aká reklamná akcia na predajni by Vás zaujala tak,
aby ste produkt kúpili?
Cenová zľava 131 74,00%
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Darček zdarma 79 44,60%
Možnosť súťaže 26 14,70%
Novinka 58 32,80%
Výhra/ocenenie nejakého produktu 27 15,30%
Iné: 3 1,80%
Ocenili by ste možnosť vyskúšať si produkt priamo na
predajni?
Áno 82 50,30%
Nie 81 49,70%
Ktoré z nižšie uvedených vystavení by Vás zaujalo:
Obrázok 1 49 28,70%
Obrázok 2 109 63,70%
Obrázok 3 22 12,90%
Obrázok 4 36 21,10%
Obrázok 5 48 28,10%
Štatistické informácie
Žijete :
Sám/sama 29 16,40%
S partnerom/partnerkou 68 38,40%
S rodičmi 30 16,90%
S partnerom/partnerkou a deťmi 41 23,20%
S kamarátmi 9 5,10%
Pohlavie
Žena 112 63,30%
Muž 65 36,70%
Vek
Menej než 18 12 6,80%
18-25 64 36,20%
26-40 65 36,70%
40-55 26 14,70%
56 a viac 10 5,60%
Najvyššie dosiahnuté vzdelanie:
Základné 11 6,20%
Stredoškolské bez maturity 15 8,50%
Stredoškolské s maturitou 77 43,50%
Vysokoškolské prvého stupňa 50 28,20%
Vysokoškolské druhého stupňa 24 13,60%
Veľkosť miesta bydliska:
0-10 000 obyvateľov 31 17,50%
10 001 - 50 000 obyvateľov 20 11,30%
50 001 - 100 000 obyvateľov 27 15,30%
100 001 - 500 000 obyvateľov 33 18,60%
500 001- 1 000 000 obyvateľov 15 8,50%
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1 000 001 a viac obyvateľov | 5]J 28,80%
Zdroj: Vlastné spracovanie
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