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Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné X

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny X
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité
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Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Studentka K. Rechtoríková zpracovala praktickou bakalářskou práci na dobré obsahové i formální úrovni. Zadání
lze považovat za splňené. Oceňuji získání dat z prostoru prodejny. Dat není moc, nicméně studentka prokázala
schopnost využít znalosti v praxi. * Práci lze vytknout místy subjektivní vyjádřování. Studentce doporučuji úplně se
vyhnout formulacím, které začínají "autorka zjistila", "autorka by doporučila", "podle samotneé autorky je potřeba"
a podobně. Všechna tvrzení mají být odvozena z dat nebo dostupných zdrojů a mají mít charakter obecného
tvrzení. * Kapitola 3.2. je příliš popisná. Text pod grafy a tabulkami jenom popisuje stejné informace, které jsou z
obrázků patrné. Bylo by vhodnější doplnit shrnutí, komentář k datům, uvedení souvislostí nebo porovnání výsledků
s jinými zdroji. * Práce má dobrou jazykovou úroveň, překlepů a gramatických chyb je minimum. * Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Grafy 5,6,7 uvádí rozdíl v plánovaných a neplánovaných nákupech. Jak byste strukturovala marketing pro tyto dva
typy nákupů? Jakou marketingovou komunikaci doporučujete využít a jak se cílové skupiny liší?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Doporučila byste nějaké zásadní změny prodejen, které jste navštívila podle Vašich zjištění? Považujete stávající
rozložení prodejen a samotných regálů za promyšlené a blízké optimu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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